۲۹۶، ص ۱۳۳۴کبیر، به ھمت حســن قائمیان، تھران، امیر ھای پراکنده صــادق ھدايتمجموعه نوشــتهنقل از ، به۱۳۱۰
دار / بايسـت کلاه پھلوی بر سـر داشته باشد و تا يکی دو سال ديگر اين کلاه را با کلاه لگنی (کلاه لبهھمه کس دیگر می

شاپو) عوض کند.

در پايتخت آن کشـور به "ما"، نسـل سـالھای آغازين دومین دھۀ اين قرن شـمسـی يا چھارمین دھۀ اين قرن میلادی،
] سـرشـماری تھران نشـان داد که شـھر با حومۀ يک ۱۳۱۱[ ۱۹۳۲دنیا آمده بوديم. در ھمان سـالھا، دقیقتر بگوئیم در پائیز

نفر ۱۹۶۲۵۵]، جمعیت شــھر ۱۳۰۱[ ۱۹۲۲ ھزار نفر جمعیت دارد. دھســال پیش از آن در ســرشــماری ۲۶۵کیلومتريش
درصــد افزايش يافته اســت. اما اين افزايش ازين پس و ھر چه زمان ۳۰تخت بیش از اســت پس در اين فاصــله جمعیت پاي

]، جمعیت تھران و حومۀ شـش کیلومتريش ۱۳۱۸اسـفند ۱۰[ ۱۹۴۰يابد. در مارس گذرد با سـرعت بیشـتری ادامه میمی

آن "تر و بیشـتر میدانند: از اين پس اسـت که خودکامگیِ قدرت عیانپھلوی می
شـود و بعد سـرکوب ھمۀ مخالفان واقعی، خیالی و محتمل. مسـتبدی با رسـالت نجات و نوسـازی کودکی ما را شـروع می

شد. آھن سرتاسری افتتاح میشد، راهبه نظارت گرفته است تا آيندۀ ما را بسازد. در کودکی ما بود که کشف حجاب می
بحران اقتصادی جھانی تا عمق روستاھای ايران ھم ). ۱۳۱۳/ ۱۹۳۴شد ( ان اوان منتشر میساھاب» ھم در ھموغ«وغ

چنگ انداخته بود و دارھای قالی را به رکود کشـانده بود. ھنوز اقتصـاد ايران، اقتصـاد ترياک و پنبه و قالی بود. نفت بود اما
که با چراغانی لغوش کرده بودند و اکنون شـرمگینانه حضـورش ھنوز در اقتصـاد محسـوس نبود. ما ھمزادان قراردادی بوديم

شد.تجديد و تمديد می

الشـعرا را به زندان انداخته بودند. ھزارۀ فردوسـی ھم ھمان ايام اينھا را بعدھا فھمیديم. در ھمان سـال قرارداد، ملک
در يک دسـت و شـمشـیر در نشـین _ کتابمناسـبت طرحھايی که از عرب باديهو صـادق ھدايت ھم به) ۱۳۱۳برگزار شـد (

شـد کور نوشـته می، آن سـالھا بود که بوف)۱۳۱۴شـد (القلم میدسـت ديگر _ کشـیده بود و به چاپ رسـانده بود ممنوع
)۱۹۳۵ /۱۳۱۴.(

ــالھای آغازين دھۀ ــل س ــالھا، ۱۹۳۰البته ما که نس ــتیم از اين رويدادھا ھیچ نفھمیديم. بعدھا گفتند که آن س ھس
سالھای خفقان بود و ديکتاتوری. در کتابھا چنین خوانديم.

اولین فیلم فارسـی که ). ۱۳۱۲آبان ۳۰/ ۱۹۳۳نوامبر ۲۱ھم ھسـت (آغاز نمايش: دختر لرآن سـالھا، سـال نمايش
ــديم.

در ضـلع جنوبی حیاط، ورودی تالار دارالفنون بود. آن سـالھا،
ھای اجتماعات تھران بود. از اين تالار از مجھزترين و بزرگترين تالار

ھزارۀ فردوسـی را در ھمین تالار برگزار کرده ۱۳۱۳قرارِ معلوم در
بودند. سالنی بود شايد برای سیصد چھار صد نفر.

خواســتند در ســال شــشــم دبیرســتان تحصــیل کنند، که رســید ھمۀ ما، ھمۀ کســانی که می) ۱۳۲۹( ۱۹۵۰پائیز
ديم. نه فقط ما تھرانیھا، که آنھايی ھم که از شــھرســتانھا آمده بودند چرا که يا در شــھر بالاجبار به دارالفنون ســرازير ش ــ

خودشــان، دورۀ کامل دبیرســتان وجود نداشــت و يا اينکه ترجیح داده بودند که به تھران بیايند و از معلمھای بھتر پايتخت
ق محلات پائین شـھر و بالای شـھر در دارالفنون اسـتفاده کنند.

"ما" را اصـلاً معلوم نکردم. پس ممکن اسـت آنچه را گفتم در مورد ھمۀ گفتم که ما نسـل سـینما بوديم. اما مقصـود از
که ھیچ چنین نیست.ھمسالان من در ايران آن سالھا صادق بدانند. در حالی

سـینما در آن موقع، يعنی آغاز دھۀ چھل میلادی [حدود سـالھای بیسـت شـمسـی]، در ايران بسـیار محدود و معدود
] انجام ۱۳۱٦-۱۷[ ۱۹۳۸-۱۹۳۷توان يافت که در ســالھای ا فقط در آمارگیری بانک ملی میبود. تصــوير آماری آن ســالھا ر

ــینما ھیچ ھمه ــده. س ــايد حدود پنجاهش ــور ش ــر کش ــراس ــت. در س ــده اس ــد: گیر نش ــینما باش ــینما در ۳۱تايی س س
ام درســت ياری بايد حافظهشــھرســتانھا و اما در تھران: آنقدر که من به ياد دارم در تھران يازده ســینما وجود داشــت اما